
Operační program Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost

 



Operační program Podnikání a 
inovace pro konkurenceschopnost

» primárně zaměřen na podporu podnikání (zejména MSP)
» Navazuje na Operační program Podnikání a Inovace
» řídicí orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
» alokace cca 117 mld. Kč
» podporované projekty musí být realizovány mimo území hl. m. Prahy
» předpokládaný termín vyhlášení výzev – duben – květen 2015
» 4 prioritní osy:

PO1: Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace (alokace 42, 5 mld. Kč.)

PO2: Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních podniků PO3: 
Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury 
a obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií v oblasti 

nakládání energií a druhotných surovin

PO4: Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a informačních a 
komunikačních technologií 

PO5: Technická pomoc



Inovace:
» Podporované aktivity

» zavádění nových či inovovaných produktů do procesu výroby a na trh, 

» procesní inovace (zvýšení efektivnosti výroby), 

» organizační inovace (propojení výzkumu, vývoje, inovací a výroby), 

» marketingová inovace, ochrana duševního vlastnictví,…
» Dotace lze použít na:

» nákup nových výrobních strojů, zařízení, hardware, software a sítí

» projekty na ochranu práv duševního vlastnictví, softwaru a dat

» nákup, zhodnocení či výstavba nemovitostí

» provozní náklady malých a středních podniků
» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 150 mil. Kč

» 25 – 45 % způsobilých výdajů (malý podnik – 45 %, střední podnik – 35 %, velký 
podnik – 25 %)

» celková alokace: cca 11,0 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 1

 



Potenciál:
» Podporované aktivity

» založení, rozšíření a rozvoj vývojových center, oddělení a pracovišť, 
» Dotace lze použít na:

» pořízení potřebného výzkumného a vývojového vybavení (nákup strojů, 
technologií, zařízení, hardware či sítí, práv duševního vlastnictví, pozemků a 
budov)

» provozní náklady malých a středních podniků
» Výše podpory:

» výše dotace: 3 – 200 mil. Kč

» 50 % způsobilých výdajů (bez ohledu na velikost podniku)

» celková alokace: cca 5,4 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 1

 



Aplikace:
» Podporované aktivity

» realizace průmyslového výzkumu a experimentálního vývoje 
» Dotace lze použít na:

» osobní náklady na výzkumné pracovníky, techniky a ostatní podpůrný personál

» náklady na nástroje a vybavení

» náklady na smluvní výzkum, poznatky a patenty zakoupené nebo pořízené v 
rámci licence z vnějších zdrojů

» náklady na poradenské služby, ostatní provozní náklady
» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 100 mil. Kč

» průmyslový výzkum: 50 – 70 % způsobilých výdajů (malý podnik – 70 %, střední 
podnik – 60 %, velký podnik – 50 %)

» aplikovaný výzkum: 25 – 45 % způsobilých výdajů (malý podnik – 45 %, střední 
podnik – 35 %, velký podnik – 25 %)

» celková alokace: cca 8,6 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 1

 



Inovační vouchery:
» Podporované aktivity

» nákup poradenských, expertních a podpůrných služeb v oblasti inovací od 
výzkumných organizací

» podpůrná činnost subjektů inovační infrastruktury v oblasti zvyšování absorpční 
kapacity, distribuce a využívání inovačních voucherů 

» Dotace lze použít na:

» externí služby poskytované výzkumnou organizací (měření, apod.)

» osobní náklady a vybrané provozní náklady provozovatele inovační infrastruktury, 
pořádání seminářů, apod.

» Výše podpory:

» výše dotace: 80 – 500 tis. Kč

» intenzita podpory může v režimu de minimis dosáhnout až 100 %

» celková alokace: cca 0,4 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 1

 



Partnerství znalostního transferu:
» Podporované aktivity

» vytvoření partnerství mezi podnikem a výzkumnou organizací za účelem 
transferu znalostí

» Dotace lze použít na:

» osobní náklady pracovníků podílejících se na realizaci projektu

» služby partnerské organizace poskytované podniku za účelem splnění cílů 
projektu

» Výše podpory:

» výše dotace: 0,5 – 4 mil. Kč

» intenzita podpory může v režimu de minimis dosáhnout až 70 %

» celková alokace: cca 1,2 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 1

 



Služby infrastruktury:
» Podporované aktivity

» zakládání a rozvoj vědeckotechnických parků, podnikatelských inkubátorů a 
center pro transfer technologií

» tvorba sítě business angels, kteří poskytnou kapitál začínajícím podnikatelům
» Dotace lze použít na:

» pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - pozemků, budov, strojů a jiného 
zařízení

» rekonstrukci a modernizaci staveb

» pořízení softwaru, licencí a know-how

» provozní náklady - služby expertních poradců, školení a semináře, mzdy apod.
» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 3 mil. Kč (v případě stavebních prací 5 – 300 mil. Kč)

» 25 – 45 % způsobilých výdajů (malý podnik – 45 %, střední podnik – 35 %, velký 
podnik – 25 %)

» celková alokace: cca 5,8 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 1

 



Spolupráce:
» Podporované aktivity

» podpora vytváření klastrů, technologických platforem a kooperačních inovačních 
sítí

» Dotace lze použít na:

» nákup dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

» osobní náklady

» služby poradců, expertů, studie, náklady výzkumných a vývojových projektů 

» semináře, konference, marketing a další vybrané náklady specifikované v 
jednotlivých výzvách

» Výše podpory:

» výše dotace: 0,5 – 80 mil. Kč

» maximálně 75 % způsobilých výdajů (míra podpory se může lišit v jednotlivých 
výzvách programu a dle jednotlivých podporovaných aktivit)

» celková alokace: cca 1,9 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 1

 



Technologie:
» Podporované aktivity

» realizace nových podnikatelských záměrů začínajících drobných podnikatelů a 
malých a středních podniků

» Dotace lze použít na:

» nákup dlouhodobého hmotného majetku - nákup strojů a zařízení, včetně 
nezbytného software zajišťujícího jejich funkčnost

» nákup dlouhodobého nehmotného majetku - náklady na pořízení patentových 
licencí

» Výše podpory:

» výše dotace: 0,5 – 20 mil. Kč

» 35 % - 45 % způsobilých výdajů (malý podnik – 45 %, střední podnik – 35 %)

» celková alokace: cca 6,1 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 2

 



Poradenství:
» Podporované aktivity

» poradenské služby pro začínající MSP poskytované externími poradci
» Dotace lze použít na:

» poskytování základních poradenských služeb pro začínající firmy v oblasti 
výroby, stavebnictví, obchodu a služeb

» poskytované poradenské služby pro začínající firmy poskytované provozovateli 
inovační infrastruktury jako jsou podnikatelské inkubátory, vědeckotechnické 
parky a inovační centra 

» Výše podpory:

» pro provozovatele inovační infrastruktury: 5 – 10 mil. Kč

» pro příjemce poradenských služeb: 50 – 500 tis. Kč, maximálně 50 % 
způsobilých výdajů

» celková alokace: 0,2 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 2

 



Marketing:
» Podporované aktivity

» účast podnikatelů na zahraničních výstavách a veletrzích s cílem navázat nová 
obchodní partnerství či oslovit nové trhy

» Dotace lze použít na:

» pronájem, zřízení a provoz stánku, pořízení marketingových propagačních 
materiálů a další výdaje související s účastí podnikatelů na výstavách a veletrzích 
v zahraničí 

» služby odborných poradců a další výdaje v projektech zaměřených na zvýšení 
schopnosti mezinárodní expanze

» služby související s realizací projektu, náklady na jeho administraci
» Výše podpory:

» výše dotace: 300 tis. – 150 mil. Kč (v závislosti na velikosti podniku)

» maximálně 50 % způsobilých výdajů

» celková alokace: cca 1,6 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 2

 



Nemovitosti:
» Podporované aktivity

» modernizace výrobních provozů a rekonstrukce stávající zastaralé infrastruktury s 
důrazem na energetickou náročnost

» revitalizace brownfields a jejich přeměna na moderní výrobní objekty, 
podnikatelské zóny a podnikatelské objekty určené k pronájmu

» Dotace lze použít na:

» zhotovení projektové dokumentace, projektovou a inženýrskou činnost  

» nákup či úpravu pozemků, odstranění nevyužitých staveb, terénní úpravy

» rekonstrukci objektů, modernizaci a úpravy

» inženýrské sítě a komunikace

» modernizaci hardware a sítě, technické zařízení budov
» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 50 mil. Kč 

» 35 % - 45 % způsobilých výdajů (malý podnik – 45 %, střední podnik – 35 %)

» celková alokace: cca 3,9 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 2

 



Školící střediska:
» Podporované aktivity

» výstavba a pořízení nových případně rekonstrukce stávajících školících center

» modernizace prostor pro vzdělávání

» pořízení vybavení školících prostor včetně školících pomůcek, vzdělávacích 
programů a práv duševního vlastnictví

» Dotace lze použít na:

» nákup, rekonstrukci, modernizaci, výstavbu nových či odstranění starých 
nemovitostí, včetně nákupu a úpravy pozemků 

» pořízení nového nebo rozšíření stávajícího školicího střediska

» technickou a dopravní infrastrukturu

» pořízení školicích pomůcek (hardware, sítě, stroje a zařízení, software, licence,...)
» Výše podpory:

» výše dotace: 0,5 – 50 mil. Kč 

» 35 % - 45 % způsobilých výdajů (malý podnik – 45 %, střední podnik – 35 %)

» celková alokace: cca 2,3 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 2

 



Obnovitelné zdroje energie:
» Podporované aktivity

» výstavba nových a rekonstrukce stávajících výroben elektřiny a tepla z obnovitelných 
zdrojů energie (podporovány však nebudou solární, větrné či geotermální zdroje)

» Dotace lze použít na:

» výstavbu a rekonstrukci malých vodních elektráren

» výstavbu a rekonstrukci bioplynových stanic 

» instalaci vzdálené kogenerační jednotky využívající bioplyn ze stávající bioplynové 
stanice za účelem využití tepla v soustavě zásobování teplem 

» výstavbu a rekonstrukci zdrojů tepla a kombinované výroby elektřiny a tepla z 
biomasy 

» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 100 mil. Kč 

» 50 – 70 % způsobilých výdajů (malý podnik – 70 %, střední podnik – 60 %, velký 
podnik – 50 %)

» celková alokace: 1,5 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 3

 



Úspory energie:
» Podporované aktivity

» energetické úspory v podnikatelském sektoru
» Dotace lze použít na:

» modernizaci a rekonstrukci rozvodů elektřiny, plynu a tepla v budovách 

» zavádění a modernizace systémů měření a regulace

» modernizaci, rekonstrukci a snižování ztrát v rozvodech elektřiny a tepla

» realizaci opatření ke snižování energetické náročnosti budov (zateplení 
obvodového pláště, výměna a renovace otvorových výplní,…)

» využití odpadní energie ve výrobních procesech

» snižování energetické náročnosti (zvyšování energetické účinnosti) výrobních a 
technologických procesů

» Výše podpory:

» výše dotace: 0,5 – 250 mil. Kč 

» 45 – 65 % způsobilých výdajů (malý podnik – 65 %, střední podnik – 55 %, velký 
podnik – 45 %)

» celková alokace: cca 20,5 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 3

 



Nízkouhlíkové technologie:
» Podporované aktivity

» zavádění nízkouhlíkových technologií v budovách 

» zavádění inovativních technologií v dopravě (elektromobilita silničních vozidel) a v 
oblasti výroby energie z obnovitelných zdrojů (např. využití biometanu) a v oblasti 
zpracování a využívání druhotných surovin

» Dotace lze použít na:

» pořízení souvisejících technologií

» část úhrady ceny elektromobilu, pořízení dobíjecích stanic na elektromobily

» pořízení dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku 
» Výše podpory:

» výše dotace: 0,5 – 100 mil. Kč 

» celková alokace: cca 1,0 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 3

 



Úspory energie v SZT:
» Podporované aktivity

» rekonstrukce a rozvoj soustav zásobování teplem, především rozvodných tepelných 
zařízení

» zavádění a zvyšování účinnosti systémů kombinované výroby elektřiny a tepla
» Dotace lze použít na:

» pořízení a modernizace rozvodných tepelných zařízení

» modernizace soustav pro přenos tepla
» Výše podpory:

» výše dotace: 0,5 – 350 mil. Kč

» 50 – 70 % způsobilých výdajů (malý podnik – 70 %, střední podnik – 60 %, velký 
podnik – 50 %) 

» celková alokace: 3,9 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 3

 



Smart grids I (Distribuční sítě):
» Podporované aktivity

» modernizace distribučních soustav

» spíše pro střední a velké podniky
» Dotace lze použít na:

» nasazení automatizovaných dálkově ovládaných prvků v distribučních soustavách

» nasazení technologických prvků řízení napětí a výběrové osazení měření kvality 
elektrické energie v distribučních soustavách

» řešení lokální bilance řízením toků výkonu mezi odběrateli a provozovatelem 
distribuční soustavy 

» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 500 mil. Kč 

» 50 – 60 % způsobilých výdajů (střední podnik – 60 %, velký podnik – 50 %) 

» celková alokace: cca 1,0 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 3

 



Smart grids II (Přenosové sítě):
» Podporované aktivity

» výstavba, posílení, modernizace a rekonstrukce vedení přenosové soustavy a 
transformačních stanic dle konceptu chytrých sítí

» zavádění a zvyšování účinnosti systémů kombinované výroby elektřiny a tepla

» pouze pro velké podniky
» Dotace lze použít na:

» instalaie kogeneračních jednotek v dosud oddělených soustavách

» rekonstrukci jednotek, která umožní vyšší úspory primární energie

» posilování výkonu přenosové soustavy, zdvojování páteřních linek

» výstavbu a modernizaci rozvoden a transformoven

» pořízení dlouhodobý hmotného a nehmotného majetku 
» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 500 mil. Kč 

» 50 % způsobilých výdajů 

» celková alokace: cca 5,5 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 3

 



Vysokorychlostní internet:
» Podporované aktivity

» modernizace stávající infrastruktury vysokorychlostního internetového připojení 

» zřizování nových sítí sestávajících z části nebo plně z optických vedení pro 
vysokorychlostní přístup k internetu 

» vytváření pasivní infrastruktury pro podporu budování sítí vysokorychlostního 
přístupu k internetu 

» Dotace lze použít na:

» náklady na vybudování pasivní síťové infrastruktury a na stavební a inženýrské 
práce související se síťovou infrastrukturou 

» náklady na projektovou dokumentaci, náklady na přípravu území
» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 200 mil. Kč 

» 50 % způsobilých výdajů (bez ohledu na velikost podniku)

» celková alokace: cca 14,3 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 4

 



ICT a sdílené služby:
» Podporované aktivity

» vývoj software - tvorba nových sofistikovaných ICT řešení

» zakládání a rozvoj center sdílených služeb a zakládání a rozvoj datových center s 
výrazným mezinárodním zaměřením

» tvorba nových sofistikovaných ICT řešení např. v oblasti komunikaci, zábavy, 
obchodování, vzdělávání, zdravotnictví, přístupu k zaměstnání 

» Dotace lze použít na:

» provozní náklady firem (pořízení potřebného hardware a sítí, nákup licence software, 
přístup k informacím a databázím, mzdy zaměstnanců,...)

» nájem pozemků a budov, stavební náklady (rekontstrukce, novostavby) 
» Výše podpory:

» výše dotace: 1 – 200 mil. Kč 

» 25 – 45 % způsobilých výdajů (malý podnik – 45 %, střední podnik – 35 %, velký 
podnik – 25 %)

» celková alokace: cca 6,1 mld. Kč

Programy podpory v rámci OP PIK – 
prioritní osa 4

 


	Snímek 1
	Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

